
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Тюмень

Об организации оказания медицинской помощи взрослому населению по
профилю «травматология и ортопедия» в медицинских организациях

Тюменской области

В целях совершенствования организации оказания медицинской помощи больным с
травмами и заболеваниями костно-мышечной системы в Тюменской области, повышения
доступности и качества медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия»,
в  соответствии  с  приказом  Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  от
12.11.2012 № 901н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению
по профилю «травматология и ортопедия» и приказом Министерства здравоохранения
Российской  Федерации  от  15.11.2012  №  927н «Об  утверждении  Порядка  оказания
медицинской помощи пострадавшим с сочетанными, множественными и изолированными
травмами, сопровождающимися шоком»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

1.1.  порядок взаимодействия медицинских организаций Тюменской области при
оказании  населению  медицинской  помощи  по  профилю  «травматология  и
ортопедия» и пострадавшим с сочетанными, множественными и изолированными
травмами,  сопровождающимися  шоком,  в  соответствии  с  приложением  №  1 к
настоящему приказу;

1.2.  схему  маршрутизации  пациентов  при  оказания  неотложной  медицинской
помощи  по  профилю  «травматология  и  ортопедия»  пациентам  с  травмами  и
заболеваниями костно-мышечной системы в  амбулаторных условиях  (кабинеты
травматологии  и  ортопедии,  кабинеты  неотложной  травматологии  и  ортопедии
(травмпункты) согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

1.3. схему маршрутизации пациентов при оказания плановой специализированной
медицинской  помощи  по  профилю  «травматология  и  ортопедия»  пациентам  с
травмами и заболеваниями костно-мышечной системы в амбулаторных условиях
согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

1.4.  порядок  направления  в  травматологическую  поликлинику  ГБУЗ  ТО
«Областная клиническая больница № 2» согласно приложению № 4 к настоящему
приказу;

1.5. схему маршрутизации пациентов при госпитализации пациентов с травмами и
заболеваниями  костно-мышечной  системы  для  оказания  плановой
специализированной  медицинской  помощи  в  стационарных  условиях  согласно



приложению № 5 к настоящему приказу;

1.6.  график  открытия  кабинетов  по  оказанию  первичной  специализированной
медико-санитарной помощи по профилю «травматология и ортопедия» согласно
приложению № 6 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Тюменской области:

2.1.  обеспечить организацию медицинской помощи по профилю «травматология и
ортопедия» взрослому населению в соответствии с настоящим приказом;

2.2.  назначить приказом по медицинской организации ответственного сотрудника
за оказание медицинской помощи пациентам с травмами и заболеваниями костно-
мышечной системы по профилю «травматология и ортопедия»;

2.3. обеспечить направление пациентов для оказания консультативной помощи по
профилю «травматология  и  ортопедия»  в  соответствии  с  приложением  № 3  к
настоящему приказу;

2.4. обеспечить открытие кабинетов по оказанию первичной специализированной
медико-санитарной  помощи  по  профилю  «травматология  и  ортопедия»  в
соответствии с графиком в приложением № 6 к настоящему приказу.

3. Главному  внештатному  специалисту  травматологу-ортопеду  Департамента
здравоохранения  Тюменской  области  обеспечить  организационно-методическую
помощь  специалистам,  ответственным  за  оказание  медицинской  помощи
пациентам с травмами и заболеваниями костно-мышечной системы.

4. Рекомендовать  руководителям  медицинских  организаций  иных  форм
собственности  руководствоваться  данным  приказом  при  оказании  медицинской
помощи по профилю «травматология и ортопедия».

5. Признать  утратившим  силу  приказ  Департамента  здравоохранения  Тюменской
области  от  14.06.2018  №  378  «О  взаимодействии  медицинских  организаций
Тюменской области при оказании медицинской помощи населению по профилю
«травматология и ортопедия» и пострадавшим с сочетанными, множественными и
изолированными травмами, сопровождающимися шоком».

6. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя  директора
Департамента здравоохранения Тюменской области.

Директор департамента <SED-SIGN                       Н.В. Логинова



Приложение № 1
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

Порядок
взаимодействия медицинских организаций Тюменской области при оказании

населению медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия» и
пострадавшим с сочетанными, множественными и изолированными травмами,

сопровождающимися шоком

Виды медицинской помощи населению по профилю «травматология и ортопедия»
и  пострадавшим  с  сочетанными,  множественными  и  изолированными  травмами,
сопровождающимися шоком:

1.  Скорая  медицинская  помощь  населению  по  профилю  «травматология  и
ортопедия»  и  пострадавшим  с  сочетанными,  множественными  и  изолированными
травмами, сопровождающимися шоком.

Скорая  медицинская  помощь  (далее  -  СМП)  больным  при  травмах  и  острых
заболеваниях  костно-мышечной  системы  и  пострадавшим  с  сочетанными,
множественными и изолированными травмами, сопровождающимися шоком, оказывается
станциями  (подстанциями)  скорой  медицинской  помощи  и  отделениями  скорой
медицинской помощи при медицинских организациях Тюменской области.

Оказание  СМП  больным при  травмах  и  острых  заболеваниях  костно-мышечной
системы и пострадавшим с сочетанными, множественными и изолированными травмами,
сопровождающимися  шоком  осуществляют  врачебные  и  фельдшерские  выездные
бригады в соответствии с порядком оказания скорой медицинской помощи, утвержденным
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.06.2013 № 388н
«Об  утверждении  порядка  оказания  скорой,  в  том  числе  скорой  специализированной
медицинской помощи».

Бригада СМП доставляет больных с травмами и острыми заболеваниями костно-
мышечной системы и пострадавших с сочетанными, множественными и изолированными
травмами,  сопровождающимися  шоком  в  медицинские  организации,  оказывающие
круглосуточную  помощь  по  профилю  «травматология  и  ортопедия»  или  «хирургия»,
«анестезиология  и  реанимация»,  в  соответствии  с  приложением  № 1 к  настоящему
Порядку.

При  оказании  скорой  медицинской  помощи  в  случае  необходимости
осуществляется  медицинская  эвакуация,  которая  включает  в  себя  санитарно-
авиационную и санитарную эвакуацию силами Центра медицины катастроф.

2. Первичная медико-санитарная помощь оказывается в амбулаторных условиях и
условиях  дневного  стационара  в  медицинской  организации  по  территориально-
участковому  принципу.  Осуществляется  врачом  общей  практики  (семейным  врачом),
врачом-терапевтом участковым.

2.1.  При  наличии  медицинских  показаний  к  оказанию  медицинской  помощи,  не
требующей  ее  оказания  в  стационарных  условиях,  врач-терапевт  участковый  (врачи
общей практики (семейные врачи), фельдшеры) или врач-хирург направляет больного в
кабинет травматологии и ортопедии медицинской организации для оказания первичной
специализированной медико-санитарной помощи.

Первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается врачом-
травматологом-ортопедом, а в случае его отсутствия - врачом-хирургом.

2.2.  При  невозможности  оказания  медицинской  помощи  в  рамках  первичной
медико-санитарной помощи и наличии медицинских показаний больной направляется в
медицинскую организацию, оказывающую специализированную медицинскую помощь по
профилю «травматология и ортопедия» или в медицинскую организацию, оказывающую
медицинскую  помощь  в  стационарных  условиях  по  направлению  (форма  №57/у-04,
утвержденная  приказом  Минздравсоцразвития  России  от  22.11.2004  №  255)  и  в



соответствии  с  распределением  по  территориальному  принципу  в  приложении  №5  к
настоящему приказу.

3.  Первичная  специализированная  медико-санитарная  помощь  оказывается
врачом-травматологом-ортопедом, а в случае его отсутствия - врачом-хирургом.

При самостоятельном обращении больных с травмами и острыми заболеваниями
костно-мышечной системы в отделение (кабинет) травматолого-ортопедической помощи
учреждения врач-травматолог оказывает неотложную амбулаторную или хирургическую
медицинскую помощь, оценивает общее состояние больного, определяет необходимость
дополнительных  лабораторных  и  инструментальных  исследований  для  уточнения
диагноза  и  при  медицинских  показаниях,  в  случаях требующих оказания  медицинской
помощи  в  стационаре,  направляет  пациента  в  хирургическое  отделение,  отделение
травматологии  и  ортопедии  в  медицинской  организации  в  которой  обеспечивается
круглосуточная неотложная травматологическая медицинская помощь.

В  случае  отсутствия  кабинета  травматологии  и  ортопедии  в  медицинской
организации первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается в
хирургических кабинетах.

Основными функциями кабинета являются:
оказание  неотложной  травматологической  помощи  пострадавшим  взрослым  и

детям  и,  при  наличии  медицинских  показаний,  их  госпитализация;  осуществление
экспертизы  временной  нетрудоспособности;  динамическое  наблюдение  и  лечение
больных с травмами и заболеваниями костно-мышечной системы;

диспансерное  наблюдение  за  больными  с  последствиями  травм  и  болезнями
костно-мышечной системы;

направление больных с признаками стойкой утраты трудоспособности на медико-
социальную экспертную комиссию;

оказание  консультативной,  диагностической  и  лечебной  помощи  больным  с
травмами и заболеваниями костно-мышечной системы при их направлении участковыми
врачами-терапевтами,  врачами  общей  практики  (семейными  врачами),  врачами-
хирургами, а также при направлении врачами медицинских организаций, не имеющих в
своем составе кабинета травматологии и ортопедии;

отбор  и  направление  больных  с  травмами  и  заболеваниями  костно-мышечной
системы на стационарное лечение в отделения травматологии и ортопедии.

Травматолого-ортопедическая  помощь  в  рамках  первичной  медико-санитарной
помощи в амбулаторно-поликлинических учреждениях оказывается врачами-хирургами,
врачами-детскими  хирургами  в  соответствии  с  распределением  по  территориальному
принципу в приложении №2 к настоящему приказу.

При  наличии  медицинских  показаний  для  оказания  специализированной
медицинской  помощи  в  условиях  стационара  больные  с  травмами  и  заболеваниями
костно-мышечной  системы  госпитализируется  в  хирургическое  отделение,  отделение
травматологии и ортопедии.

4. Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь
оказывается врачами-травматологами-ортопедами в стационарных условиях и условиях
дневного  стационара,  а  также в  хирургическом отделении,  имеющем в  своем составе
травматолого-ортопедические  койки,  и  включает  в  себя  профилактику,  диагностику,
лечение заболеваний и  состояний,  требующих использования специальных методов и
сложных медицинских технологий, а также медицинскую реабилитацию.

Травматолого-ортопедическая помощь в рамках специализированной, в том числе
высокотехнологичной,  медицинской помощи  осуществляется в  соответствии  с
приложениями № 3 и № 5 к настоящему приказу.

5.  Перечень  необходимых  обследований  при  направлении  на  плановую
специализированную консультативную и стационарную медицинскую помощь взрослому
населению г. Тюмени и Тюменской области по профилю «травматология и ортопедия»
назначается в соответствии с распоряжением Департамента здравоохранения Тюменской
области от 10.11.2016 № 22/36 «Об утверждении перечня диагностических обследований,
необходимых  для  направления  пациентов  в  медицинские  организации  Тюменской



области,  оказывающие  специализированную,  в  том  числе  высокотехнологичную
медицинскую помощь».

6. Оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской
помощи,  осуществляется  в  медицинских  организациях,  перечисленных  в  пункте  4
настоящего  Порядка,  а  также  в  медицинских  организациях,  подведомственных
федеральным  органам  исполнительной  власти,  в  соответствии  с  распоряжением
Департамента  здравоохранения  Тюменской  области  от  05.08.2015  № 16/36  «О
направлении  жителей  Тюменской  области  для  оказания  высокотехнологичной
медицинской помощи с применением специализированной информационной системы».



Приложение
к Порядку взаимодействия медицинских 

организаций Тюменской области при оказании 
населению медицинской помощи по профилю 

«травматология и ортопедия» и пострадавшим с 
сочетанными, множественными и изолированными

травмами, сопровождающимися шоком

Схема
госпитализации пациентов при оказании медицинской помощи по профилю 

«травматология и ортопедия»  при травмах и заболеваниях костно-мышечной
системы и пострадавших с сочетанными, множественными и изолированными

травмами, сопровождающимися шоком

Районы Травмоцентры  II уровня Травмоцентр I уровня

Уватский район 
(травмоцентр III уровня)

 ГБУЗ ТО «Областная
больница № 3» (г. Тобольск)

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница № 2»

г. Тюмень
Вагайский район

Тобольский район

г. Тобольск

г. Ишим ГБУЗ ТО «Областная
больница № 4» (г. Ишим)

Аромашевский район

Сорокинский район

Викуловский район

Абатский район 
(травмоцентр III уровня)

Сладковский район

Казанский район

Бердюжский район 
(травмоцентр III уровня)

Армизонский район

Голышмановский 
район(травмоцентр III 
уровня)

Ишимский район

г. Ялуторовск ГБУЗ ТО «Областная
больница № 23»
(г. Ялуторовск)Упоровский район

Юргинский район

Заводоуковский район



Омутинский район 
(травмоцентр III уровня)

Ялуторовский район

г. Тюмень

Тюменский район

Нижне-Тавдинский район

Исетский район (травмоцентр III уровня)

Ярковский район (травмоцентр III уровня)



Приложение № 2
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

Схема маршрутизации пациентов при оказания неотложной медицинской помощи
по профилю «травматология и ортопедия» пациентам с травмами и

заболеваниями костно-мышечной системы в амбулаторных условиях (кабинеты
травматологии и ортопедии, кабинеты неотложной травматологии и ортопедии

(травмпункты)

Территория Медицинская организация

г. Тюмень
Центральный район

Ленинский район
Восточный район
Тюменский район

ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2»
(травмпункт)

г. Тюмень
Калининский район

ГАУЗ ТО «Городская поликлиника №5» (филиал
ул. Вьюжная, 6А)

г. Тобольск 
Тобольский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №3» (г. Тобольск)

Уватский район ГБУЗ ТО «Областная больница № 20» (с. Уват)

Вагайский район ГБУЗ ТО «Областная больница № 9» (с. Вагай)

г. Ишим
Ишимский район

Викуловский район
Аромашевский

район
Абатский район

Армизонский район
Бердюжский район
Сорокинский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №4» (г. Ишим)

Голышмановский
ГБУЗ ТО «Областная больница № 11»

(р.п. Голышманово)



район

Казанский район
Сладковский район

ГБУЗ ТО «Областная больница № 14 имени
В.Н.Шанаурина» (с. Казанское)

г. Заводоуковск
Заводоуковский

район
Упоровский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №12»
(г.  Заводоуковск)

г. Ялуторовск
Ялуторовский район
Омутинский район
Юргинский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №23» 
(г. Ялуторовск)

Нижнетавдинский
район

ГБУЗ ТО «Областная больница № 15» (с. Нижняя
Тавда)

Исетский район ГБУЗ ТО «Областная больница № 13» (с. Исетское)

Ярковский район ГБУЗ ТО  «Областная больница № 24» (с. Ярково)

Перечень заболеваний (по МКБ-10) для направления в медицинские организации,
оказывающие неотложную специализированную медицинскую помощь по

профилю «травматология и ортопедия» в амбулаторных условиях

- S 10.7, S10.8, S10.9, S13.4, S13.6, S19.8, S19.9;
- S20.4;
- S30.0, S30.8, S30.9;
- S40.0, S40.7, S40.8, S40,9 S41.0, S41.1, S41.7, S41.8, S42.0, S42.1, S42.2, S42.7, S42.8, 
S42.9;
- S43.0-S43.7 S49.8;
- S50.0-S50.9 S51.0-S51.9, S52.0-S52.9, S53.0-S53.4 S59.8;
- S60.0-S60.9, S61.0-S61.9, S62.0-S62.8, S63.0-S63.7, S67.0, S67.8, S68.0-S68.9, S69.7-
S69.9;
- S70.0-S70.9, S71.0-S71.8, S79.8;
- S80.0-S80.9, S81.0-S81.9, S82.00, S82.4, S82.5, S82.6, S82.8, S83.0, S83.2, S83.4-S83.7, 
S89.8;
 - S90.0-S90.9, S91.0-S91.7, S92.0-S92.9, S93.1-S93.6, S98.1-S98.4, S99.8;
 - T00.0-T00.9, T02.2, T02.3, T02.4, T02.5;
-  T79.2 T92.3, T92.8, T92.9;
- М16.0-M16.9, M17.0-M17.9, M18.0-M18.9, M19.0-M19.9, M20-M25;
- M60-M68, M70-M99
.



Приложение № 3
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

Схема маршрутизации пациентов при оказания плановой специализированной
медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия» пациентам с

травмами и заболеваниями костно-мышечной системы в амбулаторных условиях

Территория Медицинская организация

г. Тюмень
(территория

обслуживания МО:
- ГАУЗ ТО «ГП № 1»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 3»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 4»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 8»;

- ГАУЗ ТО «ГП №
13»;

- ГБУЗ ТО «ОКБ
№2»;

- Тюменская
больница ФГБУЗ

ЗСМЦ ФМБА России
(по согласованию);
-  ЧУЗ «КБ «РЖД-

Медицина» (по
согласованию);

- ГБОУ ВПО
«ТюмГМА» МЗ

России   (по
согласованию);

Нижнетавдинский
район;

Исетский район;
Ярковский район.

ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2»
(травматологическая поликлиника)

г. Тюмень
(территория

обслуживания МО:
- ГАУЗ ТО «ГП № 5»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 6»;

- ГАУЗ ТО «ГП №
12»;

- ГАУЗ ТО «ГП №
14»;

- ГАУЗ ТО «ГП №
17»).

ГАУЗ ТО «Городская поликлиника №5» (филиал
ул. Вьюжная, 6А)



г. Тобольск

Тобольский район
Уватский район
Вагайский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №3» (г. Тобольск)

г. Ишим
Ишимский район

Викуловский район
Аромашевский

район
Абатский район

Армизонский район
Бердюжский район
Сорокинский район

Казанский район
Сладковский район
Голышмановский

район

ГБУЗ ТО «Областная больница №4» (г. Ишим)

г. Заводоуковск
Заводоуковский

район
Упоровский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №12»
(г. Заводоуковск)

г. Ялуторовск
Ялуторовский район
Омутинский район
Юргинский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №23» 
(г. Ялуторовск)

Тюменский район ГАУЗ ТО «Областная больница № 19» (г. Тюмень)



Перечень показаний для направления в медицинские организации, оказывающие
плановую специализированную медицинскую помощь по профилю «травматология

и ортопедия» в амбулаторных условиях

-  установление  и  уточнение  диагноза  в  связи  с  нетипичностью  течения
заболевания;

-  коррекция  лечения  в  сложных  случаях,  отсутствии  эффекта  от  проводимой
терапии и (или) повторных курсов лечения;

-  решение  вопроса  о  показаниях  для  стационарного  лечения  и  плановом
проведении оперативного лечения;

-  решение сложных вопросов экспертизы трудоспособности и других экспертных
вопросов по профилю «травматология и ортопедия».



Приложение №4
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области 
от ___________    №  _______

Порядок направления в травматологическую поликлинику 
ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2»

Цели направления пациентов:
 

   1. Оказание консультативной помощи:
-  установление  и  уточнение  диагноза  в  связи  с  нетипичностью  течения

заболевания;
-  коррекция  лечения  в  сложных  случаях,  отсутствии  эффекта  от  проводимой

терапии и (или) повторных курсов лечения, при возникновении осложнений, связанных с
ранее перенесенными оперативными вмешательствами по поводу травм и заболеваний
костно-мышечной системы;

-  решение  вопроса  о  показаниях  для  стационарного  лечения  и  плановом
проведении оперативного лечения.

2. Решение сложных вопросов экспертизы трудоспособности и других экспертных
вопросов  по  профилю  «травматология  и  ортопедия»,  осуществление  экспертизы
временной  нетрудоспособности при  длительности  пребывания  на  листке
нетрудоспособности более 180 дней.

Порядок записи на консультативный прием:

Консультативный прием осуществляется при наличии записи пациента в МИС «1С.
Медицина»

 Врач  медицинской  организации  (МО)  записывает  пациента  на  тип
планирования «Консультативный прием», на свободный слот в пределах 1 календарного
месяца.

 Пациент может записаться самостоятельно при обращении в регистратуру
травматологической  поликлиники  или  по  телефону  8-(3452)-56-08-33  при  наличии
направления из МО и результатов обследования.

Перечень обследований при обращении в травматологическую поликлинику:

1. Направление  на  госпитализацию,  восстановительное  лечение,  обследование,
консультацию  (форма  №57/у-04,  утвержденная  приказом  Минздравсоцразвития
России от 22.11.2004г №255) с обоснованием направления.

2. Рентгенологические снимки (в 2-х проекциях) на пленке (или в программе РИС) с
описанием, давностью не более 1 месяца и архив (при наличии).

3. Компьютерная томография (по показаниям) сроком не более 1 месяца.

4. Магнитно-резонансная томография (по показаниям) сроком не более 3 месяцев.

5. Ультразвуковое исследование (по показаниям) сроком не более 1 месяца.

Пациенты с острыми состояниями (выявленный перелом без оказания медицинской
помощи,  нагноение,  лихорадка  с  признаками  местного  воспаления,  кровотечение,
поломка  металлоконструкций,  смещение  костных  отломков  и  т.д.)  направляются  в
экстренном  порядке  в  травматологический  пункт  приемного  отделения  ГБУЗ  ТО
«Областная клиническая больница №2».



При необходимости повторной консультации перечень обследования определяется
врачами-травматологами-ортопедами травматологической поликлиники и выполняются в
поликлинике по месту жительства.



Приложение № 5
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

 
Схема маршрутизации пациентов при госпитализации пациентов с травмами и

заболеваниями костно-мышечной системы для оказания плановой
специализированной медицинской помощи в стационарных условиях

При выявлении показаний к оперативному лечению по профилю «травматология и
ортопедия»  пациенту  специалистом,  оказывающим  первичную  медико-санитарную
помощь,  выдаются  направление  (форма  №  057/у-04),  копия  выписного  эпикриза  из
амбулаторной  карты,  отражающего  данные  клинических,  рентгенологических,
лабораторных и других проведенных исследований.

Схема госпитализации пациентов

Территория Медицинская организация

г. Тюмень
(территория

обслуживания МО:
- ГАУЗ ТО «ГП № 1»; 
- ГАУЗ ТО «ГП № 4»;
- ГАУЗ ТО «ГП №13»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 12»;
 - ГАУЗ ТО «ГП № 14»; 

- ГАУЗ ТО «ГП № 5»;
- ГАУЗ ТО «ГП №6»;

- Тюменская больница
ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА

России (по
согласованию);

-  ЧУЗ «КБ «РЖД-
Медицина» (по
согласованию);

- ГБОУ ВПО «ТюмГМА»
МЗ России   (по
согласованию);

Нижнетавдинский
район;

Исетский район;
Ярковский район.

ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2»

г. Тюмень
(территория

обслуживания ГАУЗ ТО
«ГП № 17»)

ООО «Мать и Дитя Тюмень» (по согласованию)



г. Тюмень
(территория

обслуживания
ГАУЗ ТО «ГП № 8»)

АО МСЧ «Нефтяник» (по согласованию)

г. Тюмень
(территория

обслуживания ГАУЗ ТО
«ГП № 3»)

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г.Тюмень» (по
согласованию)

г. Тобольск 
Тобольский район

Уватский район
Вагайский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №3» (г. Тобольск)

г. Ишим
Ишимский район

Викуловский район
Аромашевский район

Абатский район
Армизонский район
Бердюжский район
Сорокинский район

Казанский район
Сладковский район

Голышмановский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №4» (г. Ишим)

г.Заводоуковск
Заводоуковский район

Упоровский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №12»
(г. Заводоуковск)

г. Ялуторовск
Ялуторовский район
Омутинский район
Юргинский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №23» 
(г. Ялуторовск)

Тюменский район ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №1»



Приложение № 6
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

График открытия кабинетов по оказанию первичной специализированной медико-
санитарной помощи по профилю «травматология и ортопедия»  

Наименование кабинета
Медицинская
организация

Срок открытия

Кабинет травматологии и ортопедии

ГАУЗ ТО «ГП № 1»

01.12.2022

ГАУЗ ТО «ГП № 3»
ГАУЗ ТО «ГП № 4»
ГАУЗ ТО «ГП № 6»
ГАУЗ ТО «ГП № 8»
ГАУЗ ТО «ГП № 12»
ГАУЗ ТО «ГП № 17»

Кабинет неотложной травматологии
и ортопедии (травмпункт)

(с 08.00 до 20.00)
ГАУЗ ТО «ГП № 5» 22.08.2022



ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Тюмень

О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения
Тюменской области от 04.08.2022 № 270 «Об организации оказания

медицинской помощи взрослому населению по профилю «травматология и
ортопедия» в медицинских организациях Тюменской области»

В целях повышения доступности медицинской помощи взрослому населению
по профилю «травматология и ортопедия»

П Р И К А З Ы В А Ю:

Приложения  № 3,  № 5  и  № 6  к  приказу  Департамента  здравоохранения
Тюменской области от 04.08.2022 № 270 «Об организации оказания медицинской
помощи  взрослому  населению  по  профилю  «травматология  и  ортопедия»
изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2 и № 3 к настоящему
приказу соответственно.

Директор департамента <SED-SIGN> Н.В. Логинова



Приложение № 1 
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

Приложение № 3
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «04» августа 2022 г. № 270

Схема маршрутизации пациентов при оказании плановой специализированной
медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия» в амбулаторных

условиях

Территория Медицинская организация

г. Тюмень
(территория

обслуживания МО:
- ГАУЗ ТО «ГП № 1»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 3»

(за исключением
территории

Калининского АО г.
Тюмени);

- ГАУЗ ТО «ГП № 4»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 8»;

- ГАУЗ ТО «ГП №
12»;

- ГАУЗ ТО «ГП №
13»;

- ГАУЗ ТО «ГП
№ 17»).

- ГБУЗ ТО «ОКБ
№2»;

- ГБУЗ ТО
«Госпиталь для
ветеранов войн»

- Тюменская
больница ФГБУЗ

ЗСМЦ ФМБА России
(по согласованию);
-  ЧУЗ «КБ «РЖД-

Медицина» (по
согласованию);

- ФГБОУ ВО
«ТюмГМУ»

Минздрава России
(по согласованию);
-Нижнетавдинский

район;
-Исетский район;

-Ярковский район.

ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2»
(травматологическая поликлиника)



Калининский
административный

округ города
Тюмени

(территория
обслуживания:

- ГАУЗ ТО «ГП № 3»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 5»;

ГАУЗ ТО «Городская поликлиника № 5» (филиал
ул. Вьюжная, 6А)

территория
обслуживания

- ГАУЗ ТО «ГП № 6»

ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-
диагностический центр»

г. Тобольск
Тобольский район

Уватский район
Вагайский район

ГБУЗ ТО «Областная больница № 3» (г. Тобольск)

г. Ишим
Ишимский район

Викуловский район
Аромашевский

район
Абатский район

Армизонский район
Бердюжский район
Сорокинский район

Казанский район
Сладковский район
Голышмановский

район

ГБУЗ ТО «Областная больница № 4» (г. Ишим)

г. Заводоуковск
Заводоуковский

район
Упоровский район

ГБУЗ ТО «Областная больница № 12»
(г. Заводоуковск)

г. Ялуторовск
Ялуторовский район
Омутинский район
Юргинский район

ГБУЗ ТО «Областная больница № 23» (г. Ялуторовск)

Тюменский район ГАУЗ ТО «Областная больница № 19» (г. Тюмень)



Перечень показаний для направления в медицинские организации, оказывающие
плановую специализированную медицинскую помощь по профилю «травматология

и ортопедия» в амбулаторных условиях

-  установление  и  уточнение  диагноза  в  связи  с  нетипичностью  течения
заболевания;

-  коррекция  лечения  в  сложных  случаях,  отсутствии  эффекта  от  проводимой
терапии и (или) повторных курсов лечения;

-  решение  вопроса  о  показаниях  для  стационарного  лечения  и  плановом
проведении оперативного лечения;

-  решение сложных вопросов экспертизы трудоспособности и других экспертных
вопросов по профилю «травматология и ортопедия».



Приложение № 2 
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

Приложение № 5
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «04» августа 2022 г. № 270

Схема госпитализации пациентов с травмами и заболеваниями опорно-
двигательного аппарата для оказания плановой специализированной

медицинской помощи

Районы Межрайонные специализированные центры

Г. Тюмень

г. Тюмень
(территория

обслуживания МО:
- ГАУЗ ТО «ГП № 1»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 4»;
- ГАУЗ ТО «ГП №13»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 12»;

- ГАУЗ ТО «МКДЦ»;
- ГАУЗ ТО «ГП № 5»;
- ГАУЗ ТО «ГП №6»;

- Тюменская больница
ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА

России (по
согласованию);

- ЧУЗ «КБ
«РЖДМедицина» (по

согласованию);
- ФГБОУ ВО «ТюмГМУ»
Минздрава России (по

согласованию);
Нижнетавдинский

район;
Исетский район;
Ярковский район

ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №2»

г. Тюмень
(территория

обслуживания ГАУЗ ТО
«ГП № 17»)

ООО «Мать и Дитя Тюмень»
(по согласованию)

г. Тюмень
(территория

обслуживания ГАУЗ ТО
«ГП № 8»)

АО МСЧ «Нефтяник» (по согласованию)

г. Тюмень
(территория

обслуживания ГАУЗ ТО
«ГП № 3»)

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г.Тюмень» (по
согласованию)



г. Тобольск 
Тобольский район

Уватский район
Вагайский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №3» (г. Тобольск)

г. Ишим
Ишимский район

Викуловский район
Аромашевский район

Абатский район
Армизонский район
Бердюжский район
Казанский район

Голышмановский район
Сладковский район
Сорокинский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №4» (г. Ишим)

г.Заводоуковск
Заводоуковский район

Упоровский район
ГБУЗ ТО «Областная больница №12» (г. Заводоуковск)

г. Ялуторовск
Ялуторовский район
Омутинский район
Юргинский район

ГБУЗ ТО «Областная больница №23» 
(г. Ялуторовск)

Тюменский район ГБУЗ ТО «Областная клиническая больница №1»



Приложение № 3
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «___» _________2022 г. № ______

Приложение № 6
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
от «04» августа 2022 г. № 270

График открытия кабинетов по оказанию первичной специализированной медико-
санитарной помощи по профилю «травматология и ортопедия»  

Наименование кабинета
Медицинская 
организация

Срок открытия

Кабинет травматологии и ортопедии

ГАУЗ ТО «ГП № 1» 01.12.2022
ГАУЗ ТО «ГП № 3» 01.12.2022
ГАУЗ ТО «ГП № 4» 01.01.2023
ГАУЗ ТО «ГП № 6» 01.04.2023
ГАУЗ ТО «ГП № 8» 01.07.2023
ГАУЗ ТО «ГП № 12» 01.04.2023
ГАУЗ ТО «ГП № 17» 01.12.2022
ГАУЗ ТО «МКДЦ» 01.12.2022

Кабинет неотложной травматологии 
и ортопедии (травмпункт)
(режим работы с понедельника по 
пятницу с 08:00 до 20:00, суббота с 
09:00 до 16:00)

ГАУЗ ТО «ГП № 5» 22.08.2022


